set212 in duplo componat213 et hec carta semper permaneat214 valitura. […] 

31- Barbastre, 9 avril 1224 

Jacques Ier confirma à la ville de Lérida, les coutumes, privilèges et chartes de peuplement 

concédés auparavant. Il rappela, notamment, aux habitants, leur droit d’accéder à la justice et 

à être en sécurité. Ainsi, s’ils étaient victimes de violences ou d’un dommage causé sur leurs 

biens, ils pouvaient saisir la justice. Il leur promit également que lui-même, ses successeurs, ou 

leurs lieutenants, ne pourraient agir contre leur personne ou leurs biens en cas de crime ou de 

délit, s’ils étaient prêts à présenter une caution. 

 AML, Llibre de privilegis, statuts e ordinacions de la ciutat de Lleida (1299-1413), Reg. 1372, f. 99v. 

 Publ. : DJA, t. 1, p. 111-114, n° 50. 

 In Christi nomine. Notum sit cunctis quod cum nos Iacobus […] nunc fecessimus apud 

Barbastrum curiam congregari super bono statu regni et terre nostre cum nostris baronibus et 

civibus tractaturi, considerantes quod omnibus subditis nostris benefacere teneamur et illis 

precipue qui corde, verbo et opere in nostro servicio student fideliter laborare, attendentes eciam 

qualiter felicis memorie Raimundus Berengarii, comes Barchinone, noster proavus, Ispanie 

subiugator, et Ermengaudus, comes urgellensis ac Ildefonsus avus noster, postea Petrus rex 

Aragonum pater noster et Ermengaudus, comes Urgelli, nobilitatem et gloriam et felicitatem et 

libertatem dilecte civitatis et civium ilerdensium voluerint in bono statu ad fidelitatem nostram 

et comitis urgellensis perpetuo conservari ; eorum vestigia sequi volentes, bono animo et 

gratuita voluntate pro maximo incremento et comodo regni nostri, nos, inquam, una cum 

serenissima coniuge nostra Alienor, per eandem, regina, comitissa et domina eorundem et nos 

Gueraldus, per eandem, nunc comes Urgelli, vicecomes Caprarie, qui per ipsum dominum 

regem tenemus Illerdam, per nos et omnes successors nostros, a modo et in perpetuum, 

concedimus, laudamus et autorizamus et liberaliter confirmamus vobis omnibus dilectis et 

fidelibus nostris habitatoribus civitatis Ilerde et successoribus vestris, natis et nascituris, 

presentibus et futuris, omnes franchitates et bonos usus ac omnes hereditates et possessiones 

208 G : « chartis ». 
209 F et a : « Dertuse ». 
210 D, F, G et a : « hoc ». 
211 D : « disrunpere ». G : « disrumpere ». 
212 G : « sed ». 
213 F et a : « componatur ». 
214 D, F, G et a : « maneat ». 

105 

vestras, quas omnes vel singuli vestri habuistis et tenuistis et habetis in Ilerda et in suo termino 

vel extra Ilerdam vel in futurum estis habituri, ita quod sitis franchi et liberi cum omnibus 

hereditatibus et possessionibus vestris in perpetuum absque aliquo retentu, quem ibi non 

facimus, preter fidelitatem et solam rectam iusticiam. 

 Item concedimus et confirmamus per nos et successores nostros inperpetuum vobis 

predictis et successoribus vestris omnibus et singulis instrumentum populacionis quod dominus 

predictus Raymundus comes Barchinone proavus noster et Irmengaudus comes urgellensis 

simul antecessoribus vestris et vobis fecerunt, et instrumentum laudacionis et confirmacionis 

quod dominus Ildefonsus avus noster cum franquitate et ingenuitate et omnibus aliis in eodem 

instrumento contentis, vobis donavit et confirmavit. Item per nos et per successores nostros 

vobis predictis et successoribus vestris in perpetuum concedimus et confirmamus omnia 

instrumenta et singula que dominus Petrus, rex Aragonum, pater noster cum venerabile 

Irmengaudo comite urgellense vel sine illo, tam de consulato quam de aliis, antecessoribus 

vestris et vobis fecit, sicut melius et plenius dici vel intelligi potest ad vestrum comodum et 

salvamentum vel obscurum in predictis instrumentis omnibus vel singulis continetur, volumus 

et plena deliberacione constituimus quod vestre interpretacioni penitus relinquatur.  

 […] Item concedimus et laudamus per nos et omnes nostros successores vobis predictis 

omnibus et singulis in perpetuum quos nos vel aliquis alius tenens locum domini non faciamus 

ullam forciam vel districtum in personis vestris neque in rebus ullis sive possessionibus vestris 

pro aliquo crimine vel delicto, dum tamen, firmanciam de directo parati fueritis dare. 

Concedimus eciam quod omnes vestras consuetudines teneatis quibus usque modo usi estis vel 

uti volueritis ad comunem vestram utilitatem et vestre civitatis. Promitimus eciam bona fide et 

constituimus per nos et successores nostros quod in civitate Illerde nunquam scienter guidemus 

vel assecuremus militem vel ullum alium hominem, qui aliquem habitatorem Illerde 

interfecerit, vulneraverit, ceperit vel alio modo ei fecerit iniuriam corporalem. Et si aliquis in 

aliquo istorum comiserit et Illerdam intraverit, de dampno vel gravamine quod in corpore vel 

rebus accipiat vel sustineat non teneatur vestrum aliquis nobis vel alicui, nostro nomine, in 

aliquo respondere. Item concedimus quod si quis a nostra curia litteras impetraverit de directo 

non faciendo alicui civi illerdensi de se conquerenti, ipsas litteras habeatis irritas et inanes.  

 Datum apud Barbastrum, V idus aprilis, era M. CC. LX. II, anno Domini M.CC.XX. 

quarto. 

 Signum+ Iacobi […] qui recipimus sub nostra proteccione, defensione et guidatico vos 

et omnia bona vestra, mobilia et inmobilia, presencia et futura, in Ilerda et extra Ilerdam, et in 

omnibus locis dominacionis nostre, per terram et per mare et per quamlibet aquam dulcem, 
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mandantes nostris baiulis, vicariis, iusticiis et merenis et subditis universis quod hanc cartam 

observent et faciant perpetuo observari. Sig+num Alienor Dei gracia regine Aragonum, 

comitisse Barchinone et domine Montispesulani, que hoc laudamus, concedimus et 

confirmamus. Sig+num Geraldi Dei gracia comitis urgellensis et vicecomitis Caprarie, qui hec 

omnia predicta et singula laudamus, concedimus et confirmamus. Huius rei sunt testes : S. 

archiepiscopus terrachonensis G. episcopus oscensis ; F. infans Aragonum ; P. Aunisii ; R. 

Fulconis de Cardona ; R. Berenguer de Ager ; G. de Anglerola ; Berengarius d’Eril ; R. de 

Caserris ; Gombaldus de Siscar, Berenguer de Cervaria ; Nuno Sancii ; P. Ferrandiç de Cagra, 

dominus Sancte Marie de Albarrazin ; Ato de Focibus, maiordomus Aragonum ; G. Alcarracii. 

Ego Guillelmus Rabaça notarius domini regis +. 

 Sig+num Bertrandi de Villa Nova qui mandato domini regis et Guillelmi Rabacie notarii 

sui hoc scripsit, loco die, era et anno prefixis. Ad curiam supradictam fuerunt tunc temporis de 

civibus illerdensibus, R. R. baiulus ilerdensis, B. Botet, G. de Oscha, consules. A. Cortit, R.P. 

; P. den R.P. Bernardus de Sala P. de Tolo, A. de Valsegre, R. Seynnero ; P. de Lobera ; P. 

Balb, P. de Tarascho. 

32- 28 avril 1225 

Jacques Ier fit spécifier aux Corts de Tortose215, dans la disposition 10, que la disposition de 

Paix et de Trêve adoptée par cette assemblée devait s’appliquer aux juifs et aux Sarrasins 

établis sous sa sauvegarde en Catalogne, à la fois pour leur personne et pour leurs biens.  

A : BEsc, Colección de codigos, t. IX, f. 20.  

B : BEsc., cod. Z. j. 3, ff. 149. 

C : BEsc., cod. D. ij. 12, ff. 55. 

a : Publ. : DJA, t. 1, p. 140. 

b : Publ. : CARAVYC, vol. 1, t. 1, p. 104. Transcription tirée de cet ouvrage. 

X. Item sub hac pace sint216 judei et sarraceni, qui videlicet sub fide et custodia regia in 

Cathalonia habitant, et omnes res et possessiones eorum. 

33- Jaca, 13 novembre 1226 

Jacques I promettait de ne pas agir à l’encontre des privilèges de Lérida.